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Art. 35b UoR. 1. Wartość należności aktualizuje się uwzględniając stopień prawdopodobieństwa ich zapłaty 

poprzez dokonanie odpisu aktualizującego, w odniesieniu do: 

1) należności od dłużników postawionych w stan likwidacji lub w stan upadłości – do wysokości należności 

nieobjętej gwarancją lub innym zabezpieczeniem należności, zgłoszonej likwidatorowi lub sędziemu 

komisarzowi w postępowaniu upadłościowym; 

2) należności od dłużników w przypadku oddalenia wniosku o ogłoszenie upadłości, jeżeli majątek dłużnika nie 

wystarcza na zaspokojenie kosztów postępowania upadłościowego – w pełnej wysokości należności; 

3) należności kwestionowanych przez dłużników oraz z których zapłatą dłużnik zalega, a według oceny sytuacji 

majątkowej i finansowej dłużnika spłata należności w umownej kwocie nie jest prawdopodobna – do wysokości 

niepokrytej gwarancją lub innym zabezpieczeniem należności; 

4) należności stanowiących równowartość kwot podwyższających należności, w stosunku do których uprzednio 

dokonano odpisu aktualizującego – w wysokości tych kwot, do czasu ich otrzymania lub odpisania; 

5) należności przeterminowanych lub nieprzeterminowanych o znacznym stopniu prawdopodobieństwa 

nieściągalności, w przypadkach uzasadnionych rodzajem prowadzonej działalności lub strukturą odbiorców – w 

wysokości wiarygodnie oszacowanej kwoty odpisu, w tym także ogólnego, na nieściągalne należności. 

2. Odpisy aktualizujące wartość należności zalicza się odpowiednio do pozostałych kosztów operacyjnych lub 

do kosztów finansowych – zależnie od rodzaju należności, której dotyczy odpis aktualizacji. 

3. Należności umorzone, przedawnione lub nieściągalne zmniejszają dokonane uprzednio odpisy aktualizujące 

ich wartość. 

4. Należności, o których mowa w ust. 3, od których nie dokonano odpisów aktualizujących ich wartość lub 

dokonano odpisów w niepełnej wysokości, zalicza się odpowiednio do pozostałych kosztów operacyjnych lub 

kosztów finansowych. 

Art. 35c UoR. W przypadku ustania przyczyny, dla której dokonano odpisu aktualizującego wartość aktywów, 

w tym również odpisu z tytułu trwałej utraty wartości, równowartość całości lub odpowiedniej części uprzednio 

dokonanego odpisu aktualizującego zwiększa wartość danego składnika aktywów i podlega zaliczeniu 

odpowiednio do pozostałych przychodów operacyjnych lub przychodów finansowych. 

 

Zadanie 1.
1
 

W spółce „Ibiza” wystąpiły następujące operacje gospodarcze związane z dochodzeniem 

należności spornych (Sp należności od odbiorcy krajowego 12000 zł, Sp należności od 

pracownika 3000 zł): 

1. Skierowano na drogę postępowania sądowego następujące należności: 

a) Należność od odbiorcy krajowego w kwocie 12000 zł 

b) Należność od pracownika w wysokości 3000 zł. 

2. Na wymienione należności utworzono odpis aktualizujący. 

3. Koszty postępowania sądowego opłacono gotówką z kasy w wysokości 1000 zł 

4. Prawomocna decyzja sądu dotycząca roszczenia wobec odbiorcy jest następujaca: 

a) Roszczenie wobec odbiorcy krajowego zasadne w kwocie 9760 zł 

b) Pozostała część roszczenia bezzasadna w związku z niewłaściwym wykonaniem 

usługi, 

c) Należne odsetki za zwłokę na dzień wydania wyroku wynoszą 450 zł, 

d) Koszty postępowania sądowego w wysokości 600 zł pokrywa odbiorca. 

5. Wystawiona została faktura korygująca VAT ze stawką 23%, dotycząca nieuznanej 

kwoty roszczenia. 
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6. Prawomocna decyzja sądu w stosunku do roszczenia wobec pracownika brzmi: 

a) Roszczenie zasadne w wysokości 2500 zł, 

b) Pozostała część roszczenia bezzasadna w związku z błędnym oszacowaniem wartości 

ponoszonej przez podmiot straty. 

7. Otrzymano wyciąg bankowy informujący o: 

a) Otrzymaniu od odbiorcy krajowego należności głównej, odsetek w wysokości 450 zł 

oraz kosztów postępowania sądowego, 

b) Otrzymaniu 50% należnej od pracownika kwoty. 

 

Zadanie 2
2
 

W spółce akcyjnej „Majorka” na początek okresu sprawozdawczego kapitał własny 

wykazywał wartość 287 000 zł i dotyczył: 

 Kapitału akcyjnego (20 000 akcji po 10 zł każda) 200 000 zł 

 Należnych wpłat na poczet kapitału (10 000 zł) 

 Kapitału ze sprzedaży akcji powyżej ich wartości nominalnej 20 000 zł 

 Kapitału zapasowego 14 000 zł 

 Kapitału z aktualizacji wyceny środków trwałych 7000 zł 

 Zysku za rok bieżący 56 000 zł 

 

W okresie sprawozdawczym miały miejsce następujące operacje gospodarcze dotyczące 

kapitałów własnych: 

1. Decyzją zgromadzenia akcjonariuszy zysk firmy przeznaczono na: 

a) Dywidendy dla akcjonariuszy 25 000 zł 

b) Zwiększenie kapitału zapasowego 23 000 zł 

c) Zwiększenie funduszu socjalnego 8000 zł 

2. W wyniku sprzedaży środka trwałego – który był aktualizowany co spowodowało 

zwiększenie jego wartości początkowej o 4550 zł oraz umorzenia o 3650 zł – 

rozliczono część kapitału z aktualizacji. 

3. Przyjęto do użytkowania środek trwały o wartości 10 000 zł tytułem uregulowania 

należnych wpłat na poczet kapitału. 

4. Dokonano emisji nowych 4500 akcji w cenie nominalnej 10 zł/szt., których cena 

emisyjna wynosi 12 zł/szt. – co zostało potwierdzone stosownym wpisem w 

Krajowym Rejestrze Sądowym. 

5. Akcjonariusze wpłacili do banku stosowną kwotę z tytułu nabycia 4500 szt. akcji 

nowej emisji. 

Proszę zaksięgować podane zdarzenia gospodarcze. 

                                                           
2
 A. Kęsik, Rachunkowość finansowa. Zbiór zadań z rozwiązaniami, Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, 

Warszawa 2008, s. 35 


